Дело № 5-32-118/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2019 года                                                                                              г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Новикова Дениса Александровича, паспортные данные УССР, гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей ... и паспортные данные, работающего сторожем в наименование организации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ,

установил:

дата в время Новиков Д.А., находясь по месту своего проживания в домовладении № 1 по адрес в адрес, незаконно хранил без цели сбыта вещества, являющиеся согласно заключению эксперта ... от дата наркотическим средством - смолой каннабиса массами 0,046 грамма и 0,010 грамма.
В судебном заседании Новиков Д.А. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по существу пояснил, что хранил наркотические средства для личного употребления путем курения, с нарушением согласен.
Выслушав Новикова Д.А., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о наличие в действиях последнего состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, по следующим основаниям.
Частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Событие и состав вменяемого Новикову Д.А. административного правонарушения, кроме признания последним своей вины, подтверждается совокупностью представленных в материалах дела и исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом об административном правонарушении № ... от дата (л.д. 2); постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от дата (л.д. 3); копией постановления о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от дата (л.д. 4); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Белогорскому району от дата (л.д. 5); копией паспорта на имя Новикова Д.А. (л.д. 6);  объяснением Новикова Д.А. от дата (л.д. 7); распиской Новикова Д.А. от дата (л.д. 8); протоколом осмотра места происшествия от дата (л.д. 9-10); объяснениями свидетелей фио и фио от дата (л.д. 11, 12); справками от врачей нарколога и психиатра на имя Новикова Д.А. от дата (л.д.15, 16); заключением эксперта ... от дата (л.д. 18-21); общественной характеристикой на имя Новикова Д.А. от дата (л.д. 22); справкой о составе семьи на имя Новикова Д.А. от дата (л.д. 23); квитанцией № ... от дата о передаче вещественных доказательств в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым (л.д. 25); справкой старшего УУП и ПДН ОМВД России по Белогорскому району, согласно которой по учетным данным ИСП МВД России «СООП» Новиков Д.А. к административной ответственности по состоянию на дата не привлекался (л.д. 19).
Приведенные доказательства по делу исследованы с учетом всех обстоятельств, имеющих значение для правильного разрешения дела, процессуальные документы составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с правилами ст. 27.12 КоАП РФ, являются последовательными и согласуются между собой, в них содержатся все данные, необходимые для правильного разрешения дела, , в связи с чем мировой судья признает их допустимыми и достаточными для установления вины Новикова Д.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
Оценив в совокупности исследованные доказательства в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья считает установленным факт хранения Новиковым Д.А. без цели сбыта наркотических средств, в связи с чем, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Новикова Д.А. мировой судья признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей. Обстоятельств, отягчающих, административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания Новикову Д.А. мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, в минимальном размере санкции статьи за совершенное правонарушение.
В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивных вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья считает необходимым возложить на Новикова Д.А. обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Согласно ч.2 ст. 29.10 КоАП при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 6.8, ст. 23.1, гл. 29 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Новикова Дениса Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Возложить на Новикова Д.А. обязанность в течение десяти дней с момента вступления постановления в законную силу пройти диагностику у врача нарколога в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в ГБУ РК «Белогорская ЦРБ» (адрес).
Контроль за исполнением Новиковым Д.А. обязанности пройти диагностику возложить на начальника ОМВД России по Белогорскому району.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель – УФК (ОМВД РФ по Белогорскому району), ИНН 9109000478, КПП 910901001, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, КБК 18811643000016000140, ОКТМО 35607000, УИН 18880391190252337104. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
Разъяснить Новикову Д.А., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Новикову Д.А., что согласно ч.1 ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Вещественные доказательства после вступления постановления в законную силу: наркотическое средство - смолу каннабиса массами 0,046 грамма и 0,010 грамма, хранящееся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по квитанции № ... от дата, - уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: